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Motta:

Není otázky ženské, jako není otázky jen mužské. Existuje otázka

společnosti.

T.G. Masaryk

Je to ale smutná doba, když je snadnější rozbít atom, než zničit předsudky.

A. Einstein
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ÚVOD

Dlouho jsem přemýšlela o tématu své bakalářské práce. Bezesporu existuje řada otázek, o

kterých by mě bavilo psát. Nakonec jsem si zvolila téma Postavení žen ve společnosti. Zprvu

jsem se obávala, že možná nenajdu dostatek odborné literatury, ze které bych mohla čerpat.

Po návštěvě knihovny neziskové organizace Gender Studies se mé počáteční obavy ukázaly

být liché.

Žádný společenský převrat naší doby nebyl tak pronikavý a nepřinesl tak zásadní změny

jako ženská emancipace. Postavení žen v rodině, na trhu práce a ve společnosti vůbec je stále

živě diskutovaným tématem. Širší česká veřejnost se s pojmem ženská diskriminace setkala

poměrně nedávno. Vždyť před rokem 1989 po ní nebylo ani stopy. Byli jsme si prostě všichni

rovni. Bohužel, ani tehdy a ani dnes, toto neplatí absolutně. Proto se též u nás, po vzoru

evropských a amerických států, ženská otázka diskutuje stále častěji v různých vědních

oborech a roste počet organizací a institucí, které se o tuto oblast zajímají. Veřejnost, dle

mého názoru, tento problém vnímá spíše okrajově a považuje ho za zbytečně medializovaný,

což věci moc neprospívá. Nicméně se „ženská otázka“ nyní řeší i na vládní a mezinárodní

úrovni, kde jsou přijímána vhodná právní opatření pro zajištění rovného postavení žen a

mužů, což je věc bezesporu správná.

Cílem mé práce je zpracování přehledu vývoje postavení žen ve společnosti především

našeho civilizačního okruhu od pravěku až po současnost. Tento přehled, tedy mimo jiné,

zahrnuje nezbytnou součást ženské emancipace – vznik a rozvoj feminismu nejen ve světě,

ale i u nás. Dále se zde věnuji rovným příležitostem na trhu práce, proměně rolí muže a ženy

v rodině a mnohým dalším palčivým otázkám. Snažím se také odpovědět na otázky položené

v praktické části.

Teoretickou část své bakalářské práce jsem rozčlenila do deseti samostatných kapitol, které

jsem dále rozpracovala. Praktická část mé práce pak obsahuje zpracování dotazníkového

šetření, ověření mnou stanovených hypotéz a samostatnou kapitolu věnovanou organizaci

Gender Studies, kde jsem strávila osm příjemných pracovních týdnů jako praktikantka.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Feminismus – různorodé hnutí s počátky na přelomu 18. a 19. století vycházející

z přesvědčení o nerovném postavení žen ve společnosti. Vyvíjel se ve třech vlnách.

Feministky poukazují na to, že ženy jsou ve společnosti podceňovány, nemají rovnoprávné

zastoupení v politice a na trhu práce, jejich práce v domácnosti a při výchově dětí není nijak

hodnocena a nemá dostatečnou prestiž,…

Pohlaví – postihuje biologický rozdíl mezi muži a ženami, odkazuje k fyzickým rozdílům

mezi jejich těly. Radikální feministky tvrdí, že není jiných než společností vnucených rozdílů

mezi oběma genderi. Na druhou stranu existuje řada teorií podložených empirickými důkazy

z oblastí biologie, výzkumu mozku, psychologie, které vyvrací nejradikálnější feministické

teorie o absolutní společenské determinaci rolí muže a ženy, a to svými poznatky o přirozené

vnitřní, respektive psychické, neurologické aj. odlišnosti mužů a žen, z níž logicky vyplývají i

rozdíly v poslání a rolích obou pohlaví ve schopnostech k určitým činnostem.

Gender – tento pojem stále více proniká do českého povědomí, ale jeho obsah zůstává pro

mnohé nejasný. Na první pohled by se mohlo zdát, že termín gender je zaměnitelný

s termínem pohlaví. Gender však popisuje rozdíly psychologické, sociální, historické a

kulturní. Týká se tedy sociálních rozdílů mezi muži a ženami, které jsou naučené a které se

v průběhu času mění. Genderové postavení může existovat v různých variantách i v rámci

jedné kultury, často se ale liší zejména mezi kulturami.

Genderové stereotypy – jsou stereotypní (tj. beze změn opakované), často i předsudečné

představy o tom, jací/jaké mají muži a ženy být a jak se mají chovat. Snaží se muže a ženy

udržet v určitých rolích, které někomu vyhovují, ale pro mnohé jsou spíše překážkou, aby si

zařídili život podle toho, jak sami touží. Existuje řada vědeckých teorií, které podporují

genderově – stereotypní názory. Jedné z těchto teorií, respektive sociologickému směru, se

říká „strukturální funkcionalismus“ a byl velice rozvinut zejména v USA ve 40. – 60. letech

20. století. Řada strukturálních funkcionalistů automaticky považovala ženskou roli za méně

hodnotnou – často hovořili o povinnostech ženy a muže naopak pasovali do role odpovědných

vůdců svých rodin. Typickou ukázkou toho, jak strukturální funkcionalismus pronikl do

běžných životů, je citace z amerického časopisu Měsíčník o domácnosti z roku 1955. Je tam

návod k tomu, jak se má správná žena připravit na příchod svého manžela z práce. Je

nabádána, aby upravila sebe a své děti a aby je zklidnila, aby muž po příchodu z práce nebyl

rušen jejich křikem. Má mu zout boty, zapálit v krbu, mluvit tichým klidným hlasem
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(v časopise se ženě připomíná, že muž celý den těžce a pilně pracoval, aby je všechny uživil,

a má tudíž právo na odpočinek). A na závěr návodu je příkaz: Nikdy nezpochybňujte, co váš

manžel řekne, ani se s ním nehádejte. On je hlava rodiny a ví všechno nejlépe.

Rovné příležitosti pro ženy a muže – jedná se o neexistenci překážek pro plnohodnotnou

účast na ekonomickém, politickém a sociálním životě na základě pohlaví.

Žena - jazyků je na světě mnoho. Neznám však jediný, který by neznal slovo žena, die

Frau (němčina), woman (angličtina), mujer (španělština), femeie (rumunština), la donna

(italština), kobieta (polština), kvinna (švédština), mulher (portugalština), femina (latina, odtud

pak slovo feminismus). Toto je jen drobný výčet různojazyčných vyjádření, která ovšem

označují to samé. V sociologii se pojem žena užívá nejčastěji jako třídící demografický znak,

ale zkoumá se i jako významná sociologická role především v souvislosti se sociologií rodiny,

méně již jako speciální role v dělbě práce a ve veřejném životě. Sociální role a postavení žen

úzce souvisí se specifikami ženské osobnosti, respektive názory na ně. Ale co nebo lépe

řečeno kdo, je vlastně žena? Otázka skoro nezodpověditelná. Snad měl pravdu jistý

Francouz, který pronesl nesmrtelnou větu „Cherchez la femme“ neboli „Za vším hledej

ženu.“
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2. SPOLEČENSKÉ POSTAVENÍ ŽEN V PRŮBĚHU VĚKŮ

„Již od pradávna se lidská společenství řídí jistým všeobecným principem, totiž

společenskou dělbou rolí přisuzovaných muži a ženě. Obsah tohoto rozdělení funkcí se sice

společnost od společnosti různí, ale sám princip dělby podle pohlaví zůstává beze změny:

postavení a aktivity jednoho pohlaví se liší od postavení a aktivit pohlaví druhého. Tento

princip diferenciace jde ruku v ruce s jinou všeobecnou zásadou, totiž se společenskou

nadvládou mužů nad ženami“ (Lipovetsky, 2000, s. 217).

2.1. Pravěk

Diskriminace jednoho z pohlaví v podobě odlišné kvality výživy a zdravotní péče byla, a u

některých současných společností stále je, běžnou praxí. K vymezení společenské role mužů a

žen tedy zjevně docházelo hned po narození. Člověk byl pak vychován dle norem, které

stanovily jeho místo ve společnosti a v dospělosti se stal článkem reprodukce daného

systému.

Rozdílné postavení mužů a žen v pravěké společnosti souviselo především s uplatněním

dělby práce. Mezi dospělými v produktivním věku tak dochází k rozdělení činností na

„mužské“ (lov, výroba nástrojů a další) a „ženské“ (péče o děti, domácí práce, zpracování

kůží, atd.). V primitivních společnostech neexistovaly nečinné ženy. Dokonce i manželky

náčelníků se zabývaly hospodářskými aktivitami. Všechny ženy, ale i muži, pak vykonávaly

konkrétní úkoly stanovené společenskými normami.


[…]


20 % ještě naplnily kraje Pardubický a Středočeský. Nedosáhly na ni ale kraj

Královehradecký (18 %) a Vysočina (14 %).

Je sice velmi pozitivní, že některé strany daly příležitost více ženám, bohužel se ale i letos

potvrzuje staré známé pravidlo, že ženy nemají příliš velkou šanci dostat se do první desítky.

Většinou jsou na méně populárních místech a možnosti, že by snad byly zvoleny, příliš

nemají. Samozřejmě existují výjimky, ale těch je jako šafránu.

Stačí podívat se na jednotlivé kandidátní listiny a spočítat ženy na prvních pozicích. Není

to nijak vyčerpávající: projdete-li si kandidátky ODS, ČSSD, Evropských demokratů, Unie

svobody, Zelených a KSČM dojdete k celkovému počtu 8 žen jako „jedniček“ v celé České

republice. Konkrétně jsou na tom jednotlivé vybrané strany takto: Evropští demokraté (3 ženy

– v Plzeňském, Jihočeském a Olomouckém kraji), ČSSD (2 ženy – v Jihomoravském a

Moravskoslezském kraji), Unie svobody (žena v Olomouckém kraji), Zelení (žena v

Moravskoslezském kraji) a KSČM (žena na 1.místě v Plzeňském kraji). Na první místa

kandidátních listin ODS se nedostala ani jediná žena: z volebních bilboardů ODS, které jsou

zveřejněné na stránkách strany, se tak na nás usmívají pouze muži…

Bylo by proto asi příliš odvážné věřit, že by snad alespoň někteří současní hejtmani mohli

být nahrazeni na své pozici ženou. I když optimismu a preferenčních hlasů není nikdy dost.
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DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Martina Tarantová a v současné době jsem studentkou University

Karlovy, kde studuji obor Sociální pedagogika. Cílem tohoto dotazníku je zjistit Vaše názory

na postavení žen ve společnosti.

Získané informace nebudou nikde zveřejněny ani šířeny. Použiji je pouze ke

zpracování výzkumu, který se vztahuje k mé bakalářské práci. Pokud nebude uvedeno jinak,

zakroužkujte vždy jedno písmeno u odpovědi, která Vám vyhovuje.

Dotazník je anonymní. Uveďte, prosím, pouze tyto osobní údaje:

pohlaví:

věk:

vzdělání:

Za vyplnění předem děkuji.

1. Přiřaďte čísla (od jedničky do trojky – jako ve škole) těmto světovým náboženstvím
dle toho, ve kterém z nich si myslíte, že má žena nejlepší postavení.

a) islám ………
b) křesťanství ……..
c) judaismus ……..

2. V České republice existují organizace na ochranu práv žen. Myslíte si, že mají svá
opodstatnění?
a) ano
b) ne
c) nevím

3. Pokud byste si mohl(a) vybrat být profesně činný(á) či ne, zvolil(a) byste:
a) pracovní aktivitu
b) život v domácnosti

4. Při vysoké nezaměstnanosti by měl mít přednost při získání zaměstnání:
a) muž
b) žena
c) je to jedno

5. A) Domníváte se, že ženy a muži mají na trhu práce rovné příležitosti?
a) ženy jsou zvýhodněny a muži znevýhodněni*
b) ženy jsou znevýhodněny a muži zvýhodněni*
c) obě pohlaví jsou na tom stejně
d) nevím

*B) Pokud jste u předcházející otázky zatrhli variantu a) nebo b), ve které
z nabízených oblastí spatřujete největší nerovnost? (Můžete zvolit více možností.)

a) finanční ohodnocení
b) možnost profesionálního postupu
c) snazší přístup k služebním pomůckám (mobil, auto, …)
d) častější příležitosti ke vzdělávacím kurzům, školením,…
e) jiné, uveďte jaké
………………………………………………………………………………………………

6. V roli Vašeho nadřízeného byste raději viděl(a):
a) staršího muže než jste Vy
b) mladšího muže než jste Vy
c) starší ženu než jste Vy
d) mladší ženu než jste Vy
e) je to jedno

7. Máte, nebo měl(a) jste v minulosti nadřízenou ženu?
a) ano
b) ne

8. Vadilo by Vám, kdyby partner měl vyšší příjem než Vy?
a) ano
b) ne
c) nevím

9. A) Domníváte se, že dítě by při rozvodu mělo být svěřeno do péče:
a) otce
b) matky
c) je to jedno

B) Prosím odůvodněte svůj názor.
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

10. Jste zastáncem(kyní) dělby práce v domácnosti na ryze „mužskou a ženskou“?
a) ano
b) ne

11. Které domácí práce děláte nejčastěji?
1)
2)
3)

12. Pokud existuje domácí práce, kterou byste v žádném případě nedělal(a), uveďte ji.

……………………………………………

13. Co si představíte pod pojmem feminismus?

.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................

14. A) Znáte některou organizaci u nás nebo ve světě, která se zabývá ženskou
problematikou, feminismem či různorodou pomocí ženám?
a) ano
b) ne

B) Pokud jste zatrhl(a) ano, uveďte prosím její název.

………………………………………………………………………………………

15. Považujete se za feministu(ku)?
a) ano
b) ne

Otázka pouze pro muže

Byl byste ochoten zůstat s dítětem na rodičovské dovolené?

a) ano
b) ne
c) nevím

Otázka pouze pro ženy

Vžijte se do situace: jste finančně zajištěná, máte dítě, o které by se mohl postarat partner či
někdo z rodiny. Chtěla byste místo mateřské dovolené pracovat?

a) ano
b) ne
c) nevím