Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Autorka: **Martina Tarantová**

Název práce: **Postavení žen ve společnosti**

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šafaříková

Martina Tarantová se ve své práci zamýšlí nad postavením žen ve společnostech naší západní civilizace, které právem považuje za odlišné od společenské pozice mužů, a sleduje tento fenomén v jeho vývoji až do současnosti. Otvírá tak i některé z problémových stránek vztahů mezi muži a ženami dnešní doby, zejm. otázku realizace rovných příležitostí. Zvolené téma (ač již několik posledních let u nás diskutované) samozřejmě je a ještě dlouho bude velmi aktuální a důležité - nejen pro ženy. Martina ho zpracovává velmi přehledně a čtivě, nezabředává do zbytečných detailů či obsáhlé šíře, takže její práce by mohla být vítanou studijní pomůckou pro všechny zájemce z řad studentů i širší veřejnosti.

Práce má všechny potřebné náležitosti, formální i obsahové (tedy i svou empirickou část). Z podstaty tématu však jasně plyne, že je zaměřena více teoreticky a šetření jen potvrzuje některé předpoklady, plynoucí z teorie a z úrovně poznání sledovaného fenoménu.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně a systematicky: jen, co je čtenář seznámen se základní odbornou terminologií a ustálenými spojeními, už si může vyzkoušet jejich aplikaci v kapitolách o vývoji společenského postavení žen od nejstarších dob po současnost. Aby si při tom uvědomil, že postavení žen je také sociokulturně podmíněno, dočte se i nejzákladnější údaje o situaci muslimek a vyznavaček judaismu. Martina záměrně jiné kultury příliš nerozebírá, neboť chce „ukočírovat“ rozsah i tematickou orientaci své práce, která mapuje právě situaci žen v civilizaci Západu. Neopomíjí proto věnovat více prostoru raději hnutí (a jeho ideologii), které nesmazatelně a navždy ovlivnilo pozici žen ve společnosti, to jest feminismu. A právě kapitoly o světovém i českém feminismu shledávám jako jedny z nejcennějších v této práci. Autorka se skrz něj a jeho vývoj dostává opět k současnosti a k deklarované snaze prosadit rovnost šancí i tam, kam se ještě ne zcela dostala, tj. k trhu práce, profesní kariéře žen (snad by bylo možné obě tyto kapitoly sloučit, ale nevádí), proměně rodinných rolí a prosazování genderové rovnosti u nás i ve světě.

Jistě, dalo by se psát o tématech do ještě větší hloubky. Mohly by se rozebrat i další problematické oblasti, např. genderové stereotypy mediálních sdělení a reklamy ve vztahu k ženám, násilí a sexuální obtěžování, páchané na ženách atd., ale je otázkou, zda by to pak nebylo na úkor již zmiňované přehlednosti a za cenu rozmělnění hlavního tématu.

Empirická část je pak založena především na autorčině vlastním dotazníkovém šetření a jeho výsledcích. Cílem šetření bylo zjistit, jaké je stanovisko české veřejnosti – mužů a žen - k otázce rovných příležitostí, resp. emancipace ženy, zejména pak s ohledem na pohlaví a věk respondentů. Stanovené hypotézy byly vcelku správně zformulovány a jsou ověřitelné. Metoda dotazování technikou dotazníku byla pro tento účel zvolena zcela oprávněně. Výběr a složení vzorku respondentů by se dal malinko zdokonalit, ale byl veden oprávněnou snahou o zajištění pestřejšího věkového zastoupení. Statistické zpracování dat bylo provedeno vzorně a prezentováno za použití číselných tabulek i grafů (snad jen kruhovému grafu na str. 60 by namísto procentuálních podílů více slušely údaje v absolutních číslech). Též s většinou komentářů bych se ztotožnila. Šetření např. ukázalo, že v souladu s předpoklady jsou starší muži a muži s nejnižším vzděláním k otázce ženské emancipace nejméně tolerantní.

Závěr se ještě vrací k nejzajímavějším poznatkům a stručně shrnuje celou práci. Za pozornost stojí také velice zajímavé, věcné a rozmanité přílohy na konci práce. Mají svůj podíl na celkově mohutně vyhlížejícím hřbetu výtisku. Práce je ale v reálu svým rozsahem přiměřená, byť o něco málo přesahuje běžný standard počtu stránek.

Studentka při psaní hojně a oprávněně využívala různých zdrojů, vesměs vhodných a aktuálních. Byla schopna se správným způsobem k tomuto faktu v textu „přiznat“, takže její práci s literaturou hodnotím pozitivně.

Formální úroveň, vč. úpravy práce, je dobrá, stejně tak jazyková a stylistická úroveň. Cíle práce byly naplněny.

Martina postupovala při tvorbě své práce dostatečně samostatně, odpovědně, využívala též možnosti konzultace. Její práci se dá opravdu máloco vytknout, domnívám se dokonce, že o něco překračuje rámeček zadání pro bakalářskou práci.

Otázky k zamyšlení:

Co je prioritou feminismu v současnosti? Myslíte si, že se ženské hnutí bude vyvíjet i v dalších desetiletích (a pokud ano, k jakým cílům by, podle Vás, chtělo lidstvo dovést)?

V Praze dne 7. 5, 2007

Mgr. Marie Šafaříková